
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  45 Reg. delib. 

del  26/04/2022 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2022-2024 -APPROVAZIONE PIANO DI TRANSIZIONE VERSO IL PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO).  
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTISEI del mese di APRILE alle ore 21:45 nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta  comunale. 

Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

S

i

n

d

a 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

MUSSI Andrea 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

TAGLIANI Andrea 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
Partecipa il Segretario comunale Roberto Bariani. 

Il Sig. Dr. VIGO Lorenzo - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

2022-2024 -APPROVAZIONE PIANO DI TRANSIZIONE VERSO IL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito Legge 

190/2012) e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

Dato atto: 

- che, in base alla suddetta Legge n. 190/2012, è stata assegnata ad ANAC, Autorità Nazionale 

Anticorruzione, la competenza a provvedere all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

- che, a livello periferico, la Legge n. 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico l’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile 

anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio; 

- che l’articolo 1, comma 9, della Legge n. 190/2012 definisce le esigenze a cui deve rispondere il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

Visto: 

- che il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6 ha 

previsto che le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) attraverso modalita' 

semplificate. Il PIAO ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di 

massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, tra 

cui il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

- che il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più D.P.R. 

di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; entro il medesimo termine, il 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto 

adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni; 

- che il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come 

“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile 2022 

il termine per la prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall’approvazione del bilancio 

di previsione per gli Enti Locali); 

Dato atto pertanto: 

- che in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono ancora 

quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati; 

- che il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente Deliberazione è un Piano di transizione, in 

attesa di indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni; 

Vista la Delibera di ANAC n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicazione contenuti nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016; 

Vista la Delibera di ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019; 

Vista la delibera di Anac n. 1 del 12 gennaio 2022 con la quale è stato differito il termine ultimo per 

la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-

2024 da parte delle pubbliche amministrazioni al 30 aprile 2022. 



Dato atto che in data 02.02.2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato 

il documento: “ Sull’onda della semplificazione e della trasparenza. Orientamenti per la 

pianificazione anticorruzione e trasparenza”; 

Visti: 

il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/09/2013 con il quale è stato nominata la figura del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione; 

il Decreto del Sindaco n. 6 del 30/09/2013 con il quale è stato nominata la figura del Responsabile  

della Trasparenza (RPCT); 

Esaminata la proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2022-2024 predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di 

questo Ente e ritenuta meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle indicazioni 

desumibili dalla normativa richiamata, dalle Intese assunte in Conferenza Unificata tra Governo, 

Regioni ed Enti Locali, dagli indirizzi espressi nei Piani Nazionali Anticorruzione, nonché dal 

Piano Nazionale Anticorruzione approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 e 

dalle Linee guida sull’attuazione degli obblighi di pubblicazione di cui alla Delibera ANAC n. 1310 

del 28 dicembre 2016; 

Preso atto che il contenuto della proposta di PTPCT per la parte relativa alla prevenzione della 

corruzione, tenuto conto del ruolo attivo assegnato ai Responsabili in materia di azioni volte alla 

prevenzione della corruzione in base alle previsioni del novellato art. 16, comma 1, lett. l-bis, del 

D.Lgs. n. 165/2001, è stato condiviso con tutte le figure apicali dell’Ente; 

Ritenuto pertanto opportuno approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, contenente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione, 

la sezione relativa alla trasparenza; 

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento 

EE.LL.; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto: 

- che il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6 ha 

previsto che le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) attraverso modalita' 

semplificate, con l’obiettivo di assorbire molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 

amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

- che il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più D.P.R. 

di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; entro il medesimo termine, il 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto 

adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni; 

- che il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come 

“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile 2022 

il termine per la prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall’approvazione del bilancio 

di previsione per gli Enti Locali); 

- che pertanto in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali 

sono ancora quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati; 

- che il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente Deliberazione è un Piano di transizione, in 

attesa di indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni. 



2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano, il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022-

2024, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale (Allegato A). 

di dare atto che il codice di comportamento aggiornato alle nuove Linee guida Anac n. 

177/2020,  approvato  con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del  15/02/2022, costituisce 

elemento essenziale del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

suindicato; 

3) di sottoporre il Piano triennale di prevenzione della corruzione e di trasparenza a 

consultazione pubblica, rendendolo disponibile sul sito internet dell’Ente, affinché i cittadini, le 

associazioni e le organizzazioni portatrici di interessi collettivi presenti sul territorio o la cui attività 

interessi comunque l’ambito territoriale e la popolazione residente,  possano fornire osservazioni o 

contributi.  

4) di dare atto che le eventuali osservazioni verranno prese in considerazione negli aggiornamenti 

annuali, fatto salvo il recepimento in corso d’anno di eventuali proposte valutate dal Responsabile 

per la prevenzione della corruzione e della trasparenza qualificanti per il piano stesso e che la 

mancanza di tali elementi qualificanti determina la definitività del piano adottato, senza ulteriore 

formale approvazione; 

5) di trasmettere il Piano triennale ai componenti del Consiglio Comunale tramite i capigruppo 

consiliari e a tutti i dipendenti dell’ente; 

6) di pubblicare la presente deliberazione, unitamente al Piano allegato, nel sito istituzionale 

dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Disposizioni 

generali” sotto sezione di secondo livello “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza”, nonché sotto sezione di primo livello “Altri contenuti” sotto sezione di secondo 

livello “Anticorruzione”. 

 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

        (Dott.  VIGO Lorenzo)                                                      ( Roberto Bariani) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


